

Termo de Referência 89/2024

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
89/2024	160049-10. DEPOSITO DE SUPRIMENTO /MEX - CE	JONATHAN GREGORIO DE OLIVEIRA	28/01/2025 10:42 (v 9.0)
Status	CONCLUIDO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens permanentes		64456.005068/2024-95

1. Definição do objeto

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de Materiais Permanentes e de Consumo, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ORD	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT MIN	QUANT MAX	VL UNIT	VL TOTAL
1	332882	Janela Material: Alumínio , Tipo: De Correr , Características Adicionais: 2 Folhas Fixas, 2 Folhas Correr, 1,20x1,50, Vidro	Unidade	1	10	R\$ 594,80	R\$ 5.948,00
2	434550	Sílica Gel Composição: Sio2 , Cor: Azul , Características Adicionais: Número Cas: 112926-00-8 , Massa Molecular: 60,8 G /MOL, Granulometria: 2-4 M, Unidade: Saco de 1kg	Quilograma	1	20	R\$ 53,14	R\$ 1.062,80
3	412305	Glifosato Composição: Sal Potássico , Concentração: 62% P/V , Apresentação: Concentrado Solúvel , Número De Referência Química: Cas 1071-83-6	Litro	1	20	R\$ 32,80	R\$ 656,00
4	457620	Carimbo Material Corpo: Polímero , Material Base: Borracha , Tipo: Automático Printer 15	Unidade	1	40	R\$ 71,67	R\$ 2.866,80
5	612300	Silicone Apresentação: Pastosa , Composição Química: Adesivo Selante Tixotrópico Monocomponente , Tipo: Acético, Unidade: Bisnaga de 280g	Unidade	1	10	R\$ 19,78	R\$ 197,83
6	389890	Espuma Material: Poliuretano , Aspecto Físico: Spray , Aplicação: Vedação Superfícies Lisas E Porosas , Características Adicionais: Expansiva, Unidade: Cilindro de 500ml	Unidade	1	20	R\$ 43,48	R\$ 869,60
7	439729	Caneca Cerâmica Capacidade: 300 ML, Altura: 9,50 CM, Diâmetro: 8 CM, Tipo Uso: Alimentos Líquidos , Características	Unidade	1	70	R\$ 22,52	R\$ 1.576,17

		Adicionais: Personalizado Conforme Modelo do Órgão Fornecido Após Emissão de Empenho					
8	460618	Caneta Esferográfica Material: Alumínio , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Metal , Cor Tinta: Azul , Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo do Órgão Fornecido Após Emissão de Empenho	Unidade	2	200	R\$ 11,28	R\$ 2.256,66
9	444466	Chaveiro Material: Metal , Formato: Redondo , Tamanho: 5 X 4 CM, Tipo Impressão: Gravação A Laser , Aplicação: Uso Geral , Características Adicionais: Conforme Modelo do Órgão Fornecido Após Emissão de Empenho	Unidade	1	100	R\$ 17,15	R\$ 1.715,00
10	474498	Sacola Material: Papel Kraft , Largura: 33 CM, Tipo Alça: Torcida , Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo do Órgão Fornecido Após Emissão de Empenho , Altura: 28 CM, Aplicação: Acondicionamento De Objetos Variados , Gramatura: 110 G/M	Unidade	1	100	R\$ 4,74	R\$ 474,33
11	486654	Sacola Material: Papel Kraft , Largura: 30 CM, Tipo Alça: Torcida , Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo do Órgão Fornecido Após Emissão de Empenho , Altura: 40 CM, Tipo: De Mão , Aplicação: Acondicionamento De Objetos Variados , Gramatura: 160 G/M	Unidade	1	50	R\$ 7,49	R\$ 374,67
12	379051	Papel Fotográfico Tipo: Brilhante , Largura: 210 MM, Comprimento: 297 MM, Uso: Fotografia , Gramatura: 200 G/M	Pacote 100 Folha	1	7	R\$ 31,00	R\$ 217,00
13	613260	Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 200 X 280 MM, Cor: Natural , Gramatura: 80 G/M2, Características Adicionais: Impressão Personalizada Conforme Modelo do Órgão Fornecido Após Emissão de Empenho	Unidade	5	200	R\$ 0,74	R\$ 148,66
14	615880	Papel Para Impressão Formatado Tipo: Offset , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 90 G/M2, Cor: 1/1 Cores , Característica Adicional: Microserrilhado, Cor Frente/Verso, Conforme Modelo do Órgão Fornecido Após Emissão de Empenho	Embalagem 500 Folha	2	1500	R\$ 29,87	R\$ 44.805,00
15	476181	Peça / Componente Roçadeira Tipo: Fio De Corte , Material: Nylon , Formato Ponta: Redondo , Diâmetro: 3 MM, Aplicação: Roçadeira. Unidade: Bobina de 255m	Unidade	1	45	R\$ 183,91	R\$ 8.275,80
16	446451	Plafonier Material Corpo: Pvc , Formato: Redondo , Cor: Branca , Características Adicionais: Simples Soquete De Porcelana, Base E-27	Unidade	1	40	R\$ 7,16	R\$ 286,53
17	439278	Lâmpada Led Tensão Nominal: Bivolt V, Potência Nominal: 50 W, Tipo Base: E-27 , Fluxo Luminoso: 4500 LM, Tipo: Super Led (Alta Potência)	Unidade	1	50	R\$ 20,92	R\$ 1.046,00
18	459983	Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 450 /750 V, Tipo: Unipolar , Cor Da Cobertura: Verde , Material Do Condutor: Cobre ,	Rolo 100	1	20	R\$	R\$

		Material Cobertura: Composto Termoplástico Antichama , Bitola: 2,5 M	Metro			164,34	3.286,73
19	459984	Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 450 /750 V, Tipo: Unipolar , Cor Da Cobertura: Azul , Material Do Condutor: Cobre , Material Cobertura: Composto Termoplástico Antichama , Bitola: 2,5 M	Rolo 100 Metro	1	20	R\$ 165,00	R\$ 3.300,00
20	616757	Canaleta Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Barra , Aplicação: Instalação Elétrica , Dimensões: 40 X 20 X 2000 M	Unidade	1	40	R\$ 5,57	R\$ 222,93
21	612325	Refletor Material Corpo: Alumínio , Tipo Lâmpada: Led , Potência Lâmpada: 100 W, Tensão Alimentação: 110/22	Unidade	1	50	R\$ 54,97	R\$ 2.748,50
22	617445	Refletor Material Corpo: Alumínio , Formato: Retangular , Tipo Lâmpada: Led , Potência Lâmpada: 200 W, Tensão Alimentação: Bivolt V, Largura: 240 MM, Características Adicionais: Fator De Potencia Igual Ou Maior Que 0,92 , Altura: 280 MM, Ângulo De Abertura Da Lente: 120° , Fluxo Luminoso: 16.000 LM, Temperatura De Cor: 6.000	Unidade	1	50	R\$ 84,56	R\$ 4.228,00
23	480256	Bola Futsal Material: Poliuretano , Peso Cheia: 350 A 380 G, Circunferência: 55 A 59 CM, Características Adicionais: N° 4, Câmara Airbility, Miolo Removível E Lubrific , Tipo: Oficial	Unidade	1	3	R\$ 98,88	R\$ 296,64
24	255113	Bola Basquetebol Material: Couro , Peso Cheia: 425 A 475 G, Circunferência: 58 A 60 CM, Modelo: Pro 7.3 , Tamanho: U 6 , Pressão: 07 - 09 LB, Tipo Uso: Adult	Unidade	1	2	R\$ 160,00	R\$ 320,00
25	255114	Bola Voleibol Material: Microfibra , Peso Cheia: 260 A 280 G, Circunferência: 65 A 67 CM, Tipo Uso: Adulto(Fivb) , Pressão: 03 - 04 LB, Aplicação: Volei De Praia	Unidade	1	3	R\$ 231,00	R\$ 693,00
26	601032	Bola Futebol Material: 100% Termoplástico Poliuretano , Peso Cheia: 410 A 450 G, Circunferência: 68 A 70 CM, Modelo: Futebol De Campo	Unidade	1	3	R\$ 76,36	R\$ 229,08
27	237441	Rede Esporte Material: Náilon , Aplicação: Futebol De Campo , Tamanho: Oficial	Par	1	2	R\$ 317,08	R\$ 634,17
28	464744	Rede Esporte Material: Náilon , Aplicação: Futsal , Características Adicionais: Fio 4mm, Medidas 3,20x2,10m	Par	1	2	R\$ 209,00	R\$ 418,00
29	451545	Rede Esporte Material: Polietileno , Aplicação: Volei De Praia , Características Adicionais: Malha 10cm X 10cm, Fio 2,5 Mm, Med. 8,50m X 1m	Unidade	1	2	R\$ 270,00	R\$ 540,00
30	471994	Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Bomba , Material: Tubo De Policarbonato , Características Adicionais: Haste De Acrilato Nitrílico Butadieno Estireno, T , Uso: Bola	Unidade	1	3	R\$ 25,02	R\$ 75,06
31	280968	Areia Tipo: Normal Brasileira , Granulometria: Fina. Areia de praia /beachtennis. Finalidade: Aplicação em quadra de vôlei.	Kg	1	2000	R\$ 29,99	R\$ 59.980,00
32	235576	Rede Proteção Material: Seda , Tamanho Fio: N° 4 , Tamanho Trama: 10 Cm X 10 Cm , Comprimento: 20 M, Largura: 10 M	Unidade	1	20	R\$ 350,00	R\$ 7.000,00

33	444293	Corda De Pular Material: Aço Revestido Em Pvc , Espessura: 6,5 MM, Material Manopla: Plástico , Tipo Manopla: Anatômica Com Rolamento , Comprimento: 3,00	Unidade	1	9	R\$ 27,80	R\$ 250,20
34	482194	Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Faixa Elástica (Mini Bande) , Material: Elástico Circular , Dimensões: 25 X 5 X 0,09 CM, Características Adicionais: Conjunto De 04 Faixas Com Cor E Tensão Padrão , Uso: Treinamento Esportivo, Fitness Ou Reabilitação	Unidade	1	3	R\$ 38,89	R\$ 116,66
35	486244	Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Colchão , Material: Espuma , Dimensões: 90 X 40 X 3 CM, Características Adicionais: Revestido Com Lona Vinílica , Uso: Práticas Esportivas	Unidade	1	12	R\$ 84,00	R\$ 1.008,00
36	224663	Apito Material: Metal Cromado , Aplicação: Esporte , Tipo: Profissional , Tamanho: Grande, Modelo Fox 40 ou semelhante	Unidade	1	20	R\$ 34,67	R\$ 693,40
37	254237	Cronômetro Material Carcaça: Plástico Abs , Tipo: Bolso , Tipo Mostrador: Digital , Funcionamento: Bateria , Características Adicionais: Com Alarme	Unidade	1	10	R\$ 22,10	R\$ 221,00
38	472034	Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Cartão , Material: Plástico , Dimensões: 8 X 12 CM, Características Adicionais: Embalagem Com 2 Cartões: Um Vermelho E Um Amarelo , , Uso: Árbitro	Unidade	1	3	R\$ 13,89	R\$ 41,67
39	486254	Fita Marcação Esportiva Material: Tecido , Comprimento: 50 M, Largura: 5 CM, Aplicação: Vôlei De Praia	Unidade	1	2	R\$ 109,61	R\$ 219,23
40	464824	Colete Material: Poliéster , Tamanho: G , Uso: Esportivo , Características Adicionais: Conforme Modelo do Órgão Fornecido Após Emissão de Empenho	Unidade	1	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
41	464823	Colete Material: Poliéster , Modelo: Dupla Face , Tamanho: G , Uso: Esportivo	Unidade	1	12	R\$ 37,00	R\$ 444,00
42	483574	Carrinho Mão Material Caçamba: Chapa Aço Galvanizado , Material Pés: Ferro , Quantidade Roda: 1 UN, Tipo Roda: Pneu Com Câmara , Capacidade Caçamba: 100	Unidade	1	4	R\$ 245,90	R\$ 983,60
43	217160	Colher Pedreiro Material: Aço Temperado , Tamanho: 225 MM, Material Cabo: Madeira , Características Adicionais: Oval - Inteira	Unidade	1	10	R\$ 16,83	R\$ 168,33
44	452395	Carrinho Mão Material Caçamba: Chapa Aço , Quantidade Roda: 1 UN, Tipo Roda: Pneu Com Câmara De 3,25 Cm , Capacidade Caçamba: 60 L, Características Adicionais: Dimensões Aproximadas:610 X 620 X 1.600 Mm	Unidade	1	4	R\$ 173,03	R\$ 692,12
45	224107	Espátula Material Lâmina: Metal , Material Cabo: Plástico , Tamanho: 8 CM, Aplicação: Massa E Raspagem	Unidade	1	10	R\$ 5,40	R\$ 54,00
46	224109	Espátula Material Lâmina: Metal , Material Cabo: Plástico , Tamanho: 10 CM, Aplicação: Massa E Raspagem	Unidade	1	10	R\$ 5,75	R\$ 57,47
		Peneira Material: Aço , Material Borda: Madeira , Formato: Redondo , Tipo Malha:					R\$

47	224602	Fina , Diâmetro: 55 CM, Aplicação: Areia Grossa/Café Em Grãos/Areia Média/Feijão	Unidade	1	5	R\$ 24,00	120,00
48	230232	Escada Doméstica Material: Alumínio , Número Degraus: 6 UN, Revestimento Degraus: Tapete Antiderrapante , Tipo Pintura: Epoxi , Tipo Degraus: Articuláveis	Unidade	1	2	R\$ 271,81	R\$ 543,61
49	237399	Martelo Material: Ferro , Material Cabo: Madeira , Tipo: Unha , Tamanho: 25 M	Unidade	1	5	R\$ 25,59	R\$ 127,95
50	246959	Foice Material: Aço , Tratamento Superficial: Pintura Envernizada , Tipo: Aberta , Comprimento Lâmina: 40 CM, Peso: 900 G, Comprimento Cabo: 1,10 M, Material Cabo: Madeira	Unidade	1	30	R\$ 53,54	R\$ 1.606,20
51	247784	Tesoura Poda Material Lâmina: Aço Sae 1.060 , Material Cabo: Madeira , Peso: 730 G, Comprimento Cabo: 21,50 CM, Tipo Uso: Para Cerca Viva , Aplicação: Jardinagem	Unidade	1	30	R\$ 33,21	R\$ 996,44
52	249585	Pá Material Cabo: Madeira , Aplicação: Construção Civil , Material: Aço , Formato: Quadrada , Tamanho: 290 X 250 MM, Comprimento Cabo: 1,30	Unidade	1	10	R\$ 44,04	R\$ 440,40
53	449420	Jogo Chaves Fenda Material Haste: Aço Cromo Vanádio , Tipo Ponta: Chata E Philips , Material Cabo: Plástico Resistente , Tipo Cabo: Isolado , Tratamento Superficial Ponta: Fosfatizado , Quantidade Peças: 6 UN, Características Adicionais: 02 Chaves Phillips Bitolas Ph0 E Ph1 , Bitola: Fendas 1,4mm, 2mm, 2,4mm, 3mm M	Jogo	1	2	R\$ 29,89	R\$ 59,78
54	266875	Pá Material Cabo: Madeira , Aplicação: Construção Civil , Material: Aço , Formato: De Bico , Tamanho: 10 POL, Comprimento Cabo: 1,30	Unidade	1	20	R\$ 43,00	R\$ 860,00
55	271509	Talhadeira Material: Aço , Tipo: Chato , Comprimento Total: 10 POL, Peso: 0,90 KG, Aplicação: Pedreiro , Acabamento Superficial: Pintado , Características Adicionais: Com Apunhadura	Unidade	1	5	R\$ 20,58	R\$ 102,92
56	311040	Arco Serra Lâmina Serra: Standard 12 Polegadas , Material Cabo: Polipropileno , Tratamento Superficial: Niquelado , Tamanho: 12 POL, Tipo: Regulável , Características Adicionais: Profundidade De Corte De 90 Mm	Unidade	1	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
57	329303	Ponteiro Material: Aço , Comprimento: 8 POL, Diâmetro: 3/4 POL, Aplicação: Serviços Gerais	Unidade	1	5	R\$ 59,52	R\$ 297,62
58	344729	Marreta Material: Borracha , Características Adicionais: Face Dupla / Comprimento 25cm , Material Cabo: Madeira , Peso: 250	Unidade	1	20	R\$ 28,92	R\$ 578,40
59	354950	Estrovenga, material aço carbono, tipo leve, comprimento 215, comprimento olho 60, diâmetro 35, material cabo madeira, tratamento superficial pintura eletrostática	Unidade	1	20	R\$ 47,00	R\$ 940,00
60	360827	Machado, material: aço forjado, largura lâmina: 14 cm, peso: 3,5 lb, comprimento cabo: 1 m	Unidade	1	3	R\$ 84,61	R\$ 253,83
		Escada fibra vidro, altura 6m, peso 31 kg, quantidade degraus 28 un, características				R\$	R\$

61	392288	adicionais degraus em alumínio/ferragens aço 1020 galvanizado, altura estendida 10,80 m	Unidade	1	3	2.359,26	7.077,77
62	365988	Lâmina Serra Manual Material: Aço Alto Carbono , Comprimento: 300 MM, Espessura: 0,65 MM, Largura: 13 MM, Características Adicionais: Flexível, Resistente , Quantidade Dentes: 32 Dentes Por Polegada	Unidade	1	15	R\$ 10,18	R\$ 152,70
63	393425	Conjunto Broca Material: Aço Carbono , Componentes: 7 Peças De 3, 4, 5, 6, 8, 9 E 10mm , Aplicação: Concreto , Tipo: Cilíndrica , Características Adicionais: Ponta De Videa	Unidade	1	3	R\$ 42,77	R\$ 128,30
64	405796	Jogo Chave Material: Aço , Aplicação: Oficina Mecânica / Carpintaria , Quantidade Peças: 7 , Tipo: Estrela , Tamanho: 8x9, 8x10, 10x11, 12x13, 14x15, 16x18 E 17x19 Mm , Características Adicionais: Com Catraca Modelo Plana	Jogo	1	2	R\$ 209,94	R\$ 419,88
65	407276	Torquês Tipo Acabamento: Fosfatizado , Comprimento: 250 MM, Tipo: Armador , Tamanho: 10 POL, Peso: 410	Unidade	1	2	R\$ 36,00	R\$ 72,00
66	410870	Alicate Bico Material: Aço Cromo Vanádio , Acabamento Superficial: Fosfatizado , Comprimento: 6 POL, Tipo: Chato E Longo , Tipo Cabo: Isolado 1.000 Volts	Unidade	1	2	R\$ 31,76	R\$ 63,52
67	438645	Enxada Material: Aço Carbono , Comprimento Cabo: 150 CM, Largura: 296 MM, Material Cabo: Madeira	Unidade	1	40	R\$ 66,93	R\$ 2.677,33
68	439319	Lanterna Elétrica - Material: Plástico Abs Reforçado, Lente Policarbonato Resist - Tipo Lâmpada: Led - Tipo Bateria: Recarregável - Tipo Foco: Regulável - Tensão Nominal: 110 /220 V - Acessórios: Carregador Bivolt 127 /220 E Adaptador 12v - Tensão Bateria: 6,0 V - Quantidade Lâmpadas: 36 UN	Unidade	1	5	R\$ 59,61	R\$ 298,03
69	445372	Alicate Universal Tipo Corte: Lateral , Material: Aço Cromo Vanádio , Comprimento: 8 POL, Tipo Cabo: Isolado 1.000 Volts , Material Cabo: Plástico	Unidade	1	2	R\$ 37,54	R\$ 75,09
70	441194	Alicate Rebitador Peças / Acessórios Material Corpo: Aço , Bicos: 3/32, 1/8, 5/32 E 3/16" , Tipo: Manual , Material Cabo: Emborrachado	Unidade	1	2	R\$ 57,80	R\$ 115,59
71	468615	Alicate De Corte Tipo Corte: Diagonal , Material: Aço Cromo Vanádio , Comprimento: 8 POL, Tipo Cabo: Isolado , Material Cabo: Aço Cromo Vanádio Plastificado	Unidade	1	2	R\$ 61,40	R\$ 122,81
72	479298	Carretel, tipo enrolador mangueira de jardim, modelo móvel acoplado ao carrinho, material estrutural alumínio, capacidade 50 metros de mangueira, componentes básicos engate rápido e mangotinho	Unidade	1	2	R\$ 237,17	R\$ 474,34
73	483249	Cavadeira Tipo Alavanca Material: Aço Carbono , Material Cabo: Madeira , Largura: 105 MM, Altura: 250 M	Unidade	1	20	R\$ 69,53	R\$ 1.390,67
74	612345	Carrinho Transporte Material: Aço , Capacidade: 500 KG, Quantidade Rodas: 4	Unidade	1	2	R\$	R\$

		Rodízios , Tipo: Plataforma , Características Adicionais: Rodas pneumáticas, Fechado em Tela , Aplicação: Transporte carga				2.083,30	4.166,60
75	613955	Paleta Material: Plástico , Comprimento: 1200 MM, Largura: 1000 MM, Altura: 15 CM, Cor: Preta , Capacidade: Carga estática 3.000kg, Carga dinâmica 1.500 kg K	Unidade	1	30	R\$ 229,84	R\$ 6.895,20
76	320048	Conjunto Broca Material: Aço Rápido , Aplicação: Metal , Componentes: 7 Peças de 3, 4, 5, 6, 8, 9 e 10mm , Tipo: Cilíndrica	Unidade	1	1	R\$ 40,35	R\$ 40,35
77	452373	Facão Material Lâmina: Aço Carbono , Material Cabo: Polietileno , Comprimento: 18 POL, Tipo: Para Mato	Unidade	1	60	R\$ 50,60	R\$ 3.036,00
78	355007	Carrinho Transporte Material: Aço , Tratamento Superficial: Pintura Epóxi , Capacidade: 300 KG, Altura: 145 CM, Largura: 35 CM, Comprimento: 15 CM, Quantidade Rodas: 2 , Material Rodas: Borracha Maciça , Tipo: Armazém , Características Adicionais: Rodas Maciças Diâmetro 9" , Aplicação: Transporte Carga , Cor: Cinza	Unidade	1	5	R\$ 386,37	R\$ 772,74
79	603268	Picareta Material: Aço Carbono , Acabamento: Pintura Eletrostática A Pó , Dimensões: 6,3 X 6,7 X (A X L) CM, Características Adicionais: Largura da Ponta: 4,4 cm, Diâmetro Do Olho: 7 cm	Unidade	1	3	R\$ 77,87	R\$ 233,60
80	318437	bandeja formato: retangular , comprimento: 45 cm, largura: 28 cm, finalidade: armazenamento de alimentos , características adicionais: 0,8 mm altura , material: polietileno , cor: branca	Unidade	1	15	R\$ 35,91	R\$ 538,65
81	226827	Chuveiro Não Elétrico Material: Plástico , Tipo: Com Braço, Com Registro , Diâmetro: 4 POL, Cor: Branca , Comprimento Braço: 35 CM, Bitola: 1/2.	Unidade	1	60	R\$ 9,10	R\$ 546,00
82	399303	Cuba Material: Louça , Formato: Oval , Dimensões: 490 x 360 MM, Cor: Branca , Aplicação: Banheiro	Unidade	1	10	R\$ 92,12	R\$ 921,17
83	452783	Torneira Material Corpo: Aço Inoxidável , Tipo: De Parede , Diâmetro: 1/2 POL, Características Adicionais: Com 22cm De Comprimento	Unidade	1	20	R\$ 67,22	R\$ 1.344,40
84	233166	vaso sanitário material: cerâmica , cor: branca , características adicionais: acoplado com descarga	Unidade	1	10	R\$ 383,92	R\$ 3.839,20
85	616963	Mangueira Jardim Material: PVC trançado em fio poliéster , diâmetro: 3/4 POL, comprimento: 50 m, características adicionais: esguicho tipo pistola, 1 conector 3/4 de polegada	Unidade	1	2	R\$ 165,70	R\$ 331,40
86	397225	mictório material: louça , formato: oval , altura: 50 cm, cor: branca , características adicionais: com sifão integrado , largura: 35 c	Unidade	1	10	R\$ 444,43	R\$ 4.444,30
87	367406	Anel Vedação Material: Massa Emborrachada, Características Adicionais: Vaso Sanitário	Unidade	1	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
		coletor lixo material: polietileno , capacidade: 1.000 l, cor: azul , tratamento superficial: anti-					

88	618238	raios ultravioleta e anti-ferrugem , impressão: reciclável , componentes: com tampa, 4 rodas, dreno , características adicionais: equipado com 4 rodízios giratórios	Unidade	1	4	R\$ 1.666,56	R\$ 6.666,24
89	442517	coletor lixo material: aço carbono galvanizado , tratamento superficial: pintura epóxi antiferrugem , diâmetro roda: 6 POL, componentes: duas tampas independentes para coleta seletiva , características adicionais: equipado com 4 rodízios giratórios , formato recipiente: container , aplicação: coleta de materiais recicláveis , acabamento externo: pintura eletrostática , dimensão: 1,97 x 0,7 x 1	Unidade	1	2	R\$ 5.441,44	R\$ 10.882,88
90	449557	Contentor Material: Polietileno Alta Densidade , Capacidade: 1.000 L, Aplicação: Acondicionamento De Resíduos Químicos Líquidos , Cor: Branca	Unidade	1	10	R\$ 2.001,14	R\$ 20.011,40
91	285550	Caixa Separadora Água / Óleo Material: Polietileno , Vazão: 2.000 L/H, Características Adicionais: Resistente A Derivados De Petróleo, Câmara De Cal Referência: Marca: Sanear Brasil.	Unidade	1	2	R\$ 2.980,00	R\$ 5.960,00
92	486386	Conjunto tático-operacional tipo: Kit mitigação ambiental , componentes: Luva nitrílica, manta absorvente, fita zebreada, sa , outros componentes: travesseiro, cordão, coletor e absorvente orgânico , características adicionais: macacão químico branco g/ com capuz/steelgen , padrão de proteção: remediação em casos de derramamentos ambientais Referencia: marca: TOTAL SORBENT, características exatas: Componentes do Kit: 50 - Mantas de contenção absorvente óleo e derivados branca; 1 - Bombona PEAD de 100 litros; 1 - Capa impermeável cor laranja para Bombona; 8 - Cordões de contenção absorvente óleo e derivados branca; 5 - Travesseiros absorvente óleo e derivados branca; 3 - kg de turfa; 1 - Par de Luvas Danny NeoLátex DA-224D C.A. 5774 Tam. 10; 1 - Óculos Danny Sobrepor Netuno 15700 Incolor C.A. 16462; 1 - Macacão Volk Coverttech 200 Azul Fechamento Em Zíper C.A. 39299 Tam Xg; 1 - Rolo de fita Zebrada Amarela e Preta 70mm X 200 metros; 1 - Pá Antifaiscante; 5 - Saco plástico 100 litros; 1 - Placa "Perigo Afaste-se".	Unidade	1	10	R\$ 1.239,55	R\$ 12.395,53
		Caixa Gordura Material: Pvc - Cloreto de Polivinila , Comprimento: 567 MM, Largura:					

93	374106	300 MM, Características Adicionais: 300x100, Tampa Pvc Rígido, Cesta de Limpeza, Ref. , Diâmetro Saída: 100 M	Unidade	1	5	R\$ 137,00	R\$ 685,00
94	610861	Lixeira Material: Polietileno Alta Densidade , Capacidade: 100 L, Tipo: Com Tampa e Pedal Acoplados , Características Adicionais: Adesivo colante, para parte frontal da lixeira. Conforme Modelo Fornecido Pelo Órgão Após Emissão de Empenho.	Unidade	1	30	R\$ 287,13	R\$ 8.613,90
95	306967	Lixeira Material: Aço Inoxidável Polido , Capacidade: 12 L, Tipo: Com Tampa E Pedal , Características Adicionais: Cesto Interno Polietileno , Aplicação: Coleta Seletiva De Lixo , Diâmetro: 27 CM, Altura: 44 C,	Unidade	1	20	R\$ 126,82	R\$ 2.536,40
96	420576	Lixeira Material: Polietileno Alta Densidade , Capacidade: 240 L, Tipo: Container , Características Adicionais: Com 2 Rodízios, Tampa Com Dobradiça , Revestimento: Tratamento em Uv	Unidade	1	32	R\$ 420,00	R\$ 840,00
97	484435	Lixeira Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 20 L, Tipo: Com Tampa , Características Adicionais: Diâmetro: 34 cm, Altura: 50 Cm Dobradiça,Pedal Par	Unidade	1	6	R\$ 157,98	R\$ 947,88
98	385119	coletor lixo material: fibra de vidro , capacidade: 20 l, cor: laranja , impressão: pilhas e baterias , componentes: suporte fixação parede , características adicionais: fechada com tampa	Unidade	1	2	R\$ 145,00	R\$ 290,00
99	234874	Cera tipo: líquida ou pastosa , composição: parafina,cera de polimento,óleo vegetal hidrogena- , aplicação: assoalho madeira. Unidade: Lata de 400g	Unidade	1	25	R\$ 26,00	R\$ 650,00
100	484168	Coletor Óleo Material: Polietileno , Capacidade Reservatório: 420 L, Características Adicionais: Base Para Quatro Tambores , Tipo: Paleta Bacia De Contenção De Óleo	Unidade	1	2	R\$ 1.188,00	R\$ 2.376,00
101	612129	Conjunto Lixeira Coleta Seletiva Material: Polietileno , Quantidade Lixeiras: 4 UN, Capacidade: 60 L, Cor: Azul, Vermelha, Amarela e Cinza , Aplicação: Coleta De Lixo	Conjunto	1	10	R\$ 435,00	R\$ 4.350,00
102	300776	Porta Tipo: Lisa , Largura: 80 CM, Espessura: 3 CM, Comprimento: 2,10 M, Características Adicionais: Madeira, Completa com Ferragem (Fechadura e Dobradiças)	Unidade	1	10	R\$ 256,50	R\$ 2.565,00
103	617811	Porta Padrão Madeira: Sarrafeada , Tipo: Lisa , Acabamento Superficial: Pintura , Largura: 90 CM, Altura: 210 CM, Espessura: 35 MM, Características Adicionais: Capa Lisa Em Hdf	Unidade	1	10	R\$ 122,56	R\$ 1.225,60
		Cadeira Escolar Material Estrutura: Aço , Tratamento Superficial: Pintura Eletrostática , Cor Estrutura: Preta , Material Encosto: Espuma Poliuretano Injetado , Material					

104	609169	Assento: Espuma Poliuretano Injetado , Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido , Cor Revestimento: Preta , Tipo Base: Fixa C/4 Pés , Características Adicionais: Prancheta Escamoteável, Porta-Livros , Comprimento: 46 CM, Largura: 47 CM, Altura Total: 950 M	Unidade	1	70	R\$ 551,33	R\$ 38.593,10
105	612081	Mesa Plástica Material: Plástico , Formato: Quadrado , Cor: Branca , Comprimento: 85 CM, Largura: 85 CM, Aplicação: Atividades Diversas	Unidade	1	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
106	612241	Ventilador Tipo: Parede , Potência Motor: 1/4 HP, Tensão Alimentação: 127/220 V, Características Adicionais: Grade Removível , Material: Aço , Diâmetro: 50 A 60 CM, Quantidade Velocidade: 3 U	Unidade	1	30	R\$ 347,60	R\$ 10.427,90
107	609023	Lavadora Alta Pressão Tensão: 110/220 V, Potência consumida: 0,2 KW/H, Modelo: Monofásico , Acessórios: Reservatório para detergente	Unidade	1	2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
108	221155	Trator Jardim Potência: 11,20 KW, Tipo Combustível: Gasolina , Quantidade Cilindro Motor: 1 UN, Cilindrada Motor: 426 CM3, Tipo Arrefecimento Motor: Ar , Tipo Filtro Ar: Pré-filtro de Espuma e Filtro de Papel , Tipo Lubrificação: Pressurizada com Filtro , Voltagem: 12 V, Amperagem: 15 A, Tipo Ignição Motor: Eletrônica , Tipo Transmissão Motor: Mecânica , Quantidade Velocidade Frente: 5 , Quantidade Velocidade Ré: 1 , Velocidade mínima: 2,60 KM/H, Velocidade máxima: 9,20 KM/h, Tipo Freio: A Disco , Quantidade lâminas roçadeira: 2 UN, Largura corte: 970 MM, Altura corte: 25 A 102 MM, Tipo Acoplamento: Embreagem Eletromagnética , Capacidade tanque combustível: 9,50 L, Comprimento: 1.680 MM, Altura: 1.020 MM, Distância entre eixos: 1.190 MM, Peso: 240 KG, Raio Giro: 508 MM, Aplicação: Cortar Grama , Características Adicionais: Sem Recolhedor Traseiro	Unidade	1	1	R\$ 24.915,00	R\$ 24.915,00
109	486441	Podador Sistema Corte: Lâmina , Tipo Motor: À Combustão. - Tipo do Motor: 2 Tempos, Monocilíndrico, Refrigerado à ar - Cilindrada: 26 cc - Potência: 1 HP - Velocidade de Corte 1600 -10 por cento (golpes/minuto) - Rotação Máxima: 8500 rpm - Tanque Combustível: 650 ml - Comprimento da Lâmina: 600 mm - Largura de Corte: 35 mm - Combustível: Gasolina mais óleo 2 tempos - Mistura Combustível mais óleo: 25:1 - Partida: Retrátil - Dimensões da Embalagem 1072 x 260 x 260 mm - Peso: 6,9 Kg	Unidade	1	3	R\$ 1.760,00	R\$ 5.280,00

		Referência: Marca: Toyama - Modelo: THT26X.					
110	246946	Bomba Costal Material: Polietileno , Tipo Tanque: Rígido , Capacidade: 20 L, Acionamento: Manual , Aplicação: Combate A Incêndios Florestais , Características Adicionais: Bombeador Metálico; Alças De Ombro Reguláveis. Referência: Marca Guarany	Unidade	1	30	R\$ 1.050,00	R\$ 31.500,00
111	251433	Caixa Acústica Potência: 400 W, Alto falante Subwoofer 12" / 90db spl Resposta de frequência: 40Hz - 250hz Potencia total do Amplificador: 800W max (Sendo 400w para a própria caixa, e mais 400w para tocar mais um sub passivo 12) Entrada e saída auxiliar XLR (sinal) Saída Speakon para ligar a caixa passiva. Monitor Clip e Limiter Integrados Crossover: 50-150Hz Voltagem: 100-240v Ventilação forçada (cooler) Confecção em MDF Pintura especial Largura:43cm, altura: 48cm, profundidade 50cm Referência: Marca: NHL, modelo: SW12. 400A+.	Unidade	1	4	R\$ 3.615,87	R\$ 14.463,47
112	252182	Cadeira Refeitório Material: Plástico , Estrutura: Plástica , Comprimento: 42 CM, Largura: 42 CM, Altura: 75 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Fixa, Com Braços	Unidade	1	80	R\$ 69,00	R\$ 5.520,00
113	269270	Microfone Tipo: De Mão Sem Fio , Alimentação: Bateria 9 V, Resposta Frequência: 20 Hz A 20 Khz , Tipo Receptor: 2 Antenas , Características Adicionais: Frequência Vhf-220 A 270 Mhz / Modulação Dbx , Alcance: Até 50 Metros , Alimentação Externa Receptor: 110/220 VCA, Alimentação Receptor: 12 Vdc , Frequência: 230 A 260 Mhz , Aplicação: Sistema De Som	Unidade	1	2	R\$ 282,91	R\$ 565,83
114	295582	Roçadeira Especificações Técnicas: Potência (kW/cv): 2.0/2.7 Cilindrada (cm³): 38.9 Rot. lenta (rpm): 2,800 Rot. máx. (rpm): 12,500 Peso (kg 1): 7.9 Capacidade do tanque de combustível (l): 0.58 Referência: Marca: Stihl, modelo: FS290.	Unidade	1	18	R\$ 4.302,93	R\$ 77.452,74
		Motoserra Industrial Potência: 3,2 KW, Combustível Motor: Gasolina , Cilindrada					

115	295594	Motor: 66,7 CM3, Características Adicionais: Sabre De 38 A 60 Cm E Passo Da Corrente De 3/8 Pol	Unidade	1	4	R\$ 1.199,98	R\$ 4.799,92
116	359765	Lavadora Alta Pressão Pressão: 1.740 LB, Vazão: 420 L/H, Tensão: 220 V, Potência consumida: 1,7 kw , Características adicionais: Carrinho e Cabo para transporte , Acessórios: Mangueira 7,5 m, Recipiente detergente, Bico Turbo	Unidade	1	4	R\$ 1.459,32	R\$ 5.837,29
117	398928	Exaustor Material: Alumínio , Aplicação: Telhado Telhas Onduladas , Diâmetro: 600 MM, Vazão: 4.000 M3	Unidade	1	28	R\$ 745,00	R\$ 20.860,00
118	444251	Parafusadeira Tipo: Profissional , Velocidade: Reversível , Rotação: Mínima: 600 rpm, Máxima: 1900 RPM, Voltagem: 9,6 V, Características adicionais: Mandril de 1/2", Controle de Torque , Componentes: Com Maleta, Acessórios, Bateria, Carregador Bivolt , Tipo Alimentação: Bateria	Unidade	1	7	R\$ 600,00	R\$ 4.200,00
119	449192	Furadeira Tipo: Profissional , Potência: 800 W, Tamanho Mandril: 1/2 POL, Tensão Alimentação: 220 V, Velocidade: 900 RP	Unidade	1	4	R\$ 370,00	R\$ 1.480,00
120	451177	Máquina Solda Portátil Tipo: inversora , Tensão: 220 V, Frequência nominal: 60 HZ, Fator Potência: 0,93 , Faixa corrente: 5 A 200 A, Aplicação: Solda Peq./Méd. Porte Em Alumínio, Ferro E Inox. Referência: marca/modelo: TW250ITM TIG /MMA 180A 220V - TEKNA-TW250ITM-MMA	Unidade	1	1	R\$ 814,52	R\$ 814,52
121	468666	Podador Sistema Corte: Corrente , Tipo Motor: À Combustão , Potência Motor: 1,3 Cv , Cilindrada Motor: 36,3 Cc , Tipo Combustível: Gasolina , Aplicação: Árvores	Unidade	1	3	R\$ 1.222,56	R\$ 3.667,67
122	474044	Armário Aço Material: Aço , Acabamento Superficial: Pintura Lisa , Cor: Verde-Oliva , Quantidade Portas: 2 UN, Quantidade Prateleiras: 6 UN, Altura: 2 M, Largura: 0,97 M, Profundidade: 0,50 M, Aplicação: Vestiário , Características Adicionais: Porta Cabides/Porta Toalhas. Padrão D Abst nr 50/2020. Roupeiro Militar FEPOM 2 Portas conforme anexo a este documento. COTA PRINCIPAL	Unidade	1	68	R\$ 1.462,67	R\$ 99.461,56
		Portal Detector Metal Material Estrutura: Aço carbono , Material Revestimento: Pintura em Epóxi , Tipo Controle: À Distância , Tipo: Básico , Alimentação: 110/220 V, Tipo Alarme: Visual e Sonoro , Altura: 2.000 MM, Largura: 700 MM, Cor: Preta , Características adicionais: Ajuste Volume/Frequência e no Break					

123	248429	Especificações mínimas: Portal 18 zonas de detecção multipla de metais, com frequência de detecção configurável. Possui revestimento de materiais sintéticos de forma que sujeitos a condições ambientais normais não requer qualquer tipo de manutenção para eliminar corrosões, ou repinturas, evitando a deterioração da superfície ao longo da vida útil. Não possui qualquer rampa de passagem para pessoas através do portal, ou estrutura similar com essa finalidade; Não possui cantos ou pontas angulosas, pontiagudas ou afiadas, que possam causar danos em pessoas ou roupas; Possui componentes padronizados e intercambiáveis. Referência: Marca: HIKVISION Modelo: ISD- SMG1118L.	Unidade	1	2	R\$ 17.895,17	R\$ 35.790,34
124	600081	Motor Gerador Energia Tipo: Monocilindro , Tipo Motor: 4 Tempos , Sistema Refrigeração: Refrigerado A Ar , Tipo Combustível: Gasolina , Potência Motor: 13 Hp CV, Capacidade Tanque Combustível: 25 L, Potência Nominal: 12 KW, Número De Fases: 1 , Tensão Nominal: 110/220 V, Cilindrada Motor: 389 C Referência: Marca Motomil, modelo: MG-5000CL. Ou superior.	Unidade	1	2	R\$ 4.860,00	R\$ 9.720,00
125	463476	fragmentadora papel capacidade fragmentação: 15 FL, tensão motor: 220 V, dimensões picote: 4 x 30 MM, capacidade lixeira: 34 L, tipo: automática , características adicionais: proteção sobrecarga, sensor de papel/cesto/nível s , nível ruído: menor que 60 d	Unidade	1	10	R\$ 1.632,02	R\$ 16.320,20
126	443453	Controlador Acesso Tipo: Display Tipo Touchscreen , Padrão: Stand-alone , Tipo Conexão: Rede Local , Características adicionais: Identificação através de biometria/smart card , Aplicação: Monitoramento e controle de portas de acesso , Tipo uso: Fechadura do tipo eletroima ou eletromagnética Referência: marca/modelo iDFlex, características: Display touchscreen Regras de acesso personalizadas por grupos e horários Identificação biométrica, cartão de proximidade e senha Módulo de acionamento externo com relé Melhor custo-benefício do mercado.	Unidade	1	3	R\$ 1.360,13	R\$ 4.080,38

127	449909	soprador tipo: portátil , acionamento: gasolina , potência: 2.5 hp, volume ar: 29 m3/MIN, aplicação: remoção de folhas de árvores , características adicionais: motor 2 tempos , velocidade: 7.200 rp	Unidade	1	8	R\$ 1.029,10	R\$ 8.232,80
128	304694	Câmera Vídeo de Segurança Tipo Sensor: Speed Dome , Resolução Horizontal: 470 Linhas , Luminosidade Mínima: Colorido 3 Lux E Preto E Branco 0,2 LX, Aplicação: Circuito Fechado De Tv , Características Adicionais: Night & Day, 360° De Giros Contínuos, Prova D'Água , Relação Sinal / Ruído: > 47 Db , Cor: Colorida Referência: Marca Hikvision, modelo: Ds-2de4215iw-de. Ou superior	Unidade	1	2	R\$ 4.098,13	R\$ 8.196,26
129	260048	Escada Extensível De Alumínio Capacidade: 120 KG, Tipo Sapata: Antiderrapante , Tipo Degraus: (3lx13) Girafa , Quantidade Degraus: 13 UN, Altura Fechada: 4,50 M, Altura Aberta: 6,20 M, Material: Duralumínio , Altura Estendida: 9,40	Unidade	1	1	R\$ 1.524,94	R\$ 1.524,94
130	617496	Máquina Lavar Roupas Tipo: Automática , Capacidade: 17 A 18 KG, Aplicação: Doméstica , Voltagem: 127/220 V, Material Gabinete: Metálico , Material Cesto: Aço Inoxidável	Unidade	1	2	R\$ 2.405,00	R\$ 4.810,00
131	611128	Lavadora Alta Pressão Pressão: 1.740 PSI, Vazão: 360 L/H, Tensão: 110 V, Potência consumida: 1,5 kw KV, Características adicionais: Mangueira de Sucção, Alças e Rodas , Tipo: Lava-Jato , Acessórios: Mangueira 6 M, Aplic detergentes, Engate e Tuberias	Unidade	1	2	R\$ 793,90	R\$ 1.587,80
132	258752	Máquina De Cortar Metal Tipo: Policorte , Tipo Mesa: Giratória , Potência Motor: 3 CV, Quantidade Discos Corte: 30 , Características Adicionais: Discos De 12 Pol Para Ferro	Unidade	1	1	R\$ 1.536,90	R\$ 1.536,90
133	342893	Broxa Pintura Material Base: Plástico , Material Cabo: Plástico , Material Cerdas: Nylon , Formato: Retangular , Comprimento: 17 CM, Largura: 6 C	Unidade	1	40	R\$ 7,26	R\$ 290,27
134	213807	Lixa Material: Óxido Alumínio , Tipo: Lixa Madeira , Apresentação: Folha , Tipo Grão: 150 , Comprimento: 275 MM, Largura: 225 MM, Diâmetro: Não Aplicável MM, Espessura: Não Aplicável M	Unidade	5	500	R\$ 1,20	R\$ 600,00
135	260946	Impermeabilizante Composição Básica: Base Acrílica , Densidade: 1,2 KG/L, Função: Vedação E Impermeabilização De Juntas E Trincas Em , Aplicação: Construção Civil, Concreto E Lajes , Consumo: 2 Kg/M Sem Tela E 2,5 Kg/M Com Tela , Cor: Branca , Tipo: Flexível	Balde 4,5kg	1	60	R\$ 114,92	R\$ 6.895,20
136	282409	Lixa Material: Óxido Alumínio , Tipo: Lixa Madeira , Apresentação: Folha , Tipo Grão: 120 , Comprimento: 275 MM, Largura: 225 M	Unidade	5	500	R\$ 1,70	R\$ 850,00

137	311547	Lixa Tipo: Lixa Ferro , Apresentação: Folha , Tipo Grão: 100	Unidade	5	500	R\$ 1,12	R\$ 560,00
138	220520	Avental De Soldador Material: Couro , Comprimento: 1 M, Largura: 0,60 M, Características Adicionais: Sem Emenda	Unidade	1	2	R\$ 34,93	R\$ 69,86
139	221199	Protetor Auricular Tipo Concha: Dupla , Material: Abs - Acrilonitrile/Butadiene/Stirene , Material Haste: Aço Inoxidável , Material Almofada: Espuma , Tamanho: Não Aplicável , Características Adicionais: Cinta Regulável E Fecho De Velcro	Unidade	1	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
140	618293	Óculos Proteção Material Armação: Policarbonato , Material Proteção: Policarbonato , Tipo Lente: Com Curva Lateral , Cor Lente: Incolor , Aplicação: Proteção Geral , Características Adicionais: Filtro De 99,9% Da Radiação Uva E Uvb , Material Lente: Policarbonato , Cor Armação: Preta	Unidade	1	20	R\$ 7,46	R\$ 149,13
141	222668	Luva Industrial Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Revestimento Interno: Forrada Com Algodão , Acabamento Superficial: Áspera , Modelo: Não Aplicável	Par	1	20	R\$ 27,02	R\$ 540,40
142	247711	Arame Galvanizado Material: Arame Galvanizado , Tipo: Nº 18	Quilograma	1	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
143	298374	Cadeado Material: Latão Maciço , Material Haste: Aço Inoxidável , Cor: Amarela , Altura: 40 MM, Largura: 50 MM, Altura Haste: 40 MM, Características Adicionais: Nº 50	Unidade	1	8	R\$ 35,76	R\$ 286,05
144	330984	Escudo Para Soldador Material: Celeron , Uso: Serviço De Solda , Aplicação: Proteção Olhos, Face Contra Radiações	Unidade	1	4	R\$ 27,85	R\$ 111,40
145	331263	Lacre Segurança Material: Aço , Comprimento: 40 CM, Aplicação: Amostras, Bombas E Tanques De Combustíveis , Características Adicionais: Personalizado E Numerado Sequencialmente	PCT 100 und	1	300	R\$ 239,90	R\$ 71.970,00
146	360189	Tela Náilon Largura: 1,40 M, Aplicação: Mosquiteiro , Tipo: Filó , Cor: Verde	Metro	1	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
147	442102	Tela Material: Metálica , Largura: 1,20 M, Aplicação: Proteção Contra Inseto , Características Adicionais: Malha Número 16, Galvanizada , Comprimento: 30	Metro Quadrado	1	108	R\$ 50,24	R\$ 5.426,28
148	476081	Cadeado Material: Latão Maciço , Material Haste: Aço , Altura: 50 MM, Largura: 25 MM, Características Adicionais: Corpo, Pinos E Contrapinos Em Latão	Unidade	1	30	R\$ 41,50	R\$ 1.245,00
149	476182	Protetor Facial Material: Tela De Aço , Material Coroa: Plástico , Largura: 310 MM, Altura: 195 MM, Tipo Fixação: Carneria Regulável Por Catraca	Unidade	1	20	R\$ 55,69	R\$ 1.113,73
150	480048	Tela Tipo Concertina Tipo: Farpada , Formato: Espiras , Comprimento: 10 M, Diâmetro: 45 C	Unidade	1	50	R\$ 81,48	R\$ 4.074,00
151	484790	Tela Náilon Comprimento: 5 M, Largura: 1,50 M, Aplicação: Protetor De Roçagem , Tipo: Flexível	Unidade	1	2	R\$ 1.379,99	R\$ 2.759,98
		Batedor / Abafador Fogo - Combate Incêndio					

152	614015	Material: Borracha/Madeira , Comprimento: 40 CM, Largura: 30 CM, Espessura: 3 MM, Comprimento Do Cabo: 1,50 M, Diâmetro Do Cabo: 28 MM, Características Adicionais: Duas Lonas Internas, Fixadas Em Armação De Ferro	Unidade	1	50	R\$ 165,22	R\$ 8.260,84
153	449330	Mangueira Combate Incêndio Material: Poliéster , Revestimento Interno: Borracha Sintética , Comprimento: 30 M, Diâmetro: 2 1 /2 POL, Características Adicionais: Empatada Nas Extremidades, Engate Rápido Storz	Unidade	1	12	R\$ 883,70	R\$ 10.604,40
154	219542	Tambor Material: Aço Carbono Laminado A Frio , Volume: 200 L, Altura: 850 MM, Diâmetro: 590 MM, Peso Mínimo: 14 KG, Peso Máximo: 18 KG, Tipo Tampa: Removível , Tipo Fechamento Tampa: Guarnição Borracha Com Cinta De Aperto P /Parafuso , Tamanho Bujões: Não Aplicável PO	Unidade	1	4	R\$ 194,25	R\$ 777,00
155	612226	Sistema Iluminação - Fotografia Material Refletor: Plástico Abs , Tensão: 5 V, Tipo Lâmpada: Led , Potência Lâmpada: 15 W, Aplicação: Biometria , Componentes: Anel De Led, Tripé, Controle, Estojo	Unidade	1	1	R\$ 185,00	R\$ 185,00
156	615880	Papel Para Impressão Formatado Tipo: Offset , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 90 G/M2, Cor: 1/1 Cores , Característica Adicional: Microserrilhado, Cor Frente/Verso, Conforme Modelo	Embalagem 500 Folha	1	3	R\$ 36,02	R\$ 108,05
157	618339	Lubrificante Mineral Composição: Óleo Mineral , Aplicação: Motor 2 Tempos , Referência: Marca Stihl, modelo: 8017 H	Frasco 500 Mililitro	1	200	R\$ 66,42	R\$ 13.284,00
158	456323	Etiqueta Adesiva Material: Papel , Cor: Dourada , Formato: Redondo , Diâmetro: 40 M	Rolo 1000 Unidade	1	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
159	470315	Grampeador Material: Alumínio , Tipo: Tapeceiro , Tamanho Grampo: 9/16 , 1/2 , 3/8 , 5/16 , 1/4	Unidade	1	5	R\$ 58,92	R\$ 294,60
160	485698	Paleteira Material: Aço , Material Roda: Nylon , Capacidade Carga: 3.000 KG, Comprimento Garfo: 1.220 MM, Largura Garfo: 685 MM, Tipo: Rodízios Duplos , Altura Garfo Elevado: 200 MM, Altura Garfo Abaixado: 80 M	Unidade	1	5	R\$ 2.390,00	R\$ 11.950,00
161	480490	Televisor Tamanho Tela: 50 POL, Voltagem: 220 V, Características Adicionais: 4k, 2 Hdmi, 2 Usb, Bluetooth , Tipo Tela: Cristal Líquido , Acessórios: Controle Remoto	Unidade	1	5	R\$ 2.811,18	R\$ 14.055,90
162	615904	Tripé Material: Alumínio , Tipo: Fixo , Altura Máxima: 156,50 CM, Capacidade: 5 KG, Tipo Cabeça: Bola De 60 Mm , Aplicação: Câmara Fotográfica Ou Filmadora , Características Adicionais: Com Placa De Câmera Deslizante Com Dois Pinos	Unidade	1	4	R\$ 322,80	R\$ 1.291,19
		Bau Viagem Material Corpo: Compensado Naval , Material Tampa: Compensado Naval ,					

163	346504	Comprimento: 120 CM, Largura: 65 CM, Altura: 60 CM, Acabamento Interno: Revestido Com Carpete , Acabamento Externo: Fórmica Laminada , Características Adicionais: Dobradiça, Cadeado E 4 Alças Embutidas E Retrâteis Referência: Marca CAPCASE	Unidade	1	4	R\$ 1.896,00	R\$ 7.584,00
164	385479	Memória Em Cartão Magnético Capacidade Memória: 32 GB, Tipo Cartao: Sdhc , Aplicação: Armazenar Fotos, Imagens E Dados	Unidade	1	15	R\$ 66,63	R\$ 999,45
165	475674	Câmera Fotográfica Digital Tipo Zoom: Óptico De 3x , Tipo Visor: Lcd , Formato Gravação Imagem: Raw E Jpeg , Capacidade Memória: 64 Gb , Resolução Mínima: 18 MPX, Flash: Integrado Referência: marca/ modelo: DSLR Canon Eos Rebel T100 Ef-s 18-55 III	Unidade	1	3	R\$ 3.551,62	R\$ 10.654,85
166	474044	Armário Aço Material: Aço , Acabamento Superficial: Pintura Lisa , Cor: Verde-Oliva , Quantidade Portas: 2 UN, Quantidade Prateleiras: 6 UN, Altura: 2 M, Largura: 0,97 M, Profundidade: 0,50 M, Aplicação: Vestiário , Características Adicionais: Porta Cabides/Porta Toalhas. Padrão D Abst nr 50/2020. Roupeiro Militar FEPOM 2 Portas conforme anexo a este documento. COTA RESERVADA DE ATÉ 25% DO ITEM 122	Unidade	1	22	R\$ 1.462,67	R\$ 32.178,74

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da sua assinatura, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

2. Fundamentação da contratação

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, conforme detalhamento a seguir:

I) ID PCA no PNCP: 00394452000103-0-000046/2025

II) Data de publicação no PNCP: 28/04/2024

III) Id do item no PCA: 460, 461, 463, 475, 515, 519, 562, 566, 570, 573, 576, 577, 599, 611, 617, 618, 627, 645, 649

IV) Classe/Grupo: 4510 - DISPOSITIVOS E ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS; 5340 - FERRAGENS DIVERSAS; 8040 - ADESIVOS; 4710 - CANOS E TUBOS; 3450 - MÁQUINAS-FERRAMENTA PORTÁTEIS; 3450 - MÁQUINAS-FERRAMENTA PORTÁTEIS; 3230 - FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS DE MÁQUINAS PARA TRABALHO EM MADEIRA; 5610 - MATERIAIS DE ORIGEM MINERAL PARA CONSTRUÇÃO, A GRANEL; 5620 - VIDROS, TELHAS, TIJOLOS E BLOCOS PARA CONSTRUÇÃO; 6625 - INSTRUMENTO DE TESTE E DE MEDIÇÃO DE PROPRIEDADES ELÉTRICAS E ELETRÔNICAS; 5680 - MATERIAIS DIVERSOS PARA CONSTRUÇÃO; 3405 - MÁQUINAS DE SERRAR E LIMAR; 8010 - TINTAS, VERNIZES E PRODUTOS CORRELATOS; 5920 - FUSÍVEIS INTERRUPTORES, ISOLANTES E PROTETORES; 9515 - PLACAS, CHAPAS, FITAS E LAMINADOS FINOS DE FERRO E DE AÇO; 5660 - CERCAS, GRADES E PORTÕES; 5660 - CERCAS, GRADES E PORTÕES; 7195 - MOBILIÁRIOS DIVERSOS E ACESSÓRIOS; 5670 - COMPONENTES PRÉ-FABRICADOS PARA CONSTRUÇÃO; 5335 - TELAS METÁLICAS; 5650 - MATERIAIS PARA TELHADOS E REVESTIMENTO DE PAREDES

V) Identificador da Futura Contratação: 160049-21/2025

3. Descrição da solução

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

Os materiais constantes dessa licitação, são essenciais para o 10º Depósito de Suprimento, para atender demandas das diversas seções e companhias do quartel. Podendo assim suprir as necessidades e os planejamentos.

4. Requisitos da contratação

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. A contratação deverá priorizar práticas sustentáveis, incentivando o fornecimento de produtos e serviços que minimizem impactos ambientais, promovam eficiência energética e reduzam o desperdício. Sempre que possível, será exigido que os materiais utilizados sejam recicláveis, reutilizáveis ou provenientes de fontes renováveis, bem como a adoção de processos que garantam a destinação adequada de resíduos.

4.2. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.2.1. Uso racional dos recursos naturais e bens públicos;

4.2.2. Gestão adequada dos resíduos gerados;

4.2.3. Qualidade de vida no ambiente de trabalho;

4.2.4. Compras públicas sustentáveis;

4.2.5. Construções sustentáveis; e,

4.2.6. Sensibilização e capacitação de servidores.

4.2.7. As empresas contratadas deverão adotar as seguintes práticas de sustentabilidade na execução das entregas, quando couber;

4.2.8. Usar produtos e conservação de superfícies e objetos inanimados que obedeçam às classificações e especificações determinadas pela ANVISA;

4.2.9. As empresas licitantes deverão observar as práticas de sustentabilidade previstas em leis, decretos e resoluções de órgãos ambientais, a saber:

4.2.10. I – que os bens que sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

4.2.11. II – que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

4.2.12. III – que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e

4.2.13. IV – que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteresdifenil-polibromados (PBDEs).

4.2.14 “Só será admitida a oferta de agrotóxicos, seus componentes e afins que estejam previamente registrados no órgão federal competente, de acordo com as diretrizes e exigências dos órgãos federais responsáveis pelos setores da saúde, do meio ambiente e da agricultura, conforme artigo 3º da Lei 14.785, de 2023, e artigos 1º, inciso XLII, e 8º a 30, do Decreto nº 4.074, de 2002, legislação e normatização correlatas.”

4.2.15 “x) O Pregoeiro solicitará ao licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar que apresente ou envie juntamente com a proposta, sob pena de não-aceitação, o documento comprobatório do registro do agrotóxico, seus componentes e afins no órgão federal competente, de acordo com as diretrizes e exigências dos órgãos federais responsáveis pelos setores da saúde, do meio ambiente e da agricultura, conforme artigo 3º da Lei 14.785, de 2023 e artigos 1º, inciso XLII, e 8º a 30, do Decreto nº 4.074, de 2002, legislação e normatização correlatas.”

4.3. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, deve ser atendido o seguinte requisito, que se baseiam nas Normas do INMETRO:

4.3.1 "As lâmpadas LED e refletores deverão atender à Portaria INMETRO nº 389/2014 e suas atualizações, estando devidamente certificadas com o selo do INMETRO, conforme os requisitos de avaliação da conformidade para comercialização no Brasil. Deverão garantir a entrega da potência especificada em suas embalagens, com variação máxima permitida conforme os parâmetros estabelecidos pelo regulamento técnico aplicável, além de apresentar eficiência luminosa compatível com os padrões vigentes, assegurando qualidade, durabilidade e desempenho adequado."

Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021):

4.3. Os itens 120 e 129, deverão ser similar ou superior a marca sthil.

Da vedação de contratação de marca ou produto

4.4. Não há.

Da exigência de amostra

4.5. Não há

Subcontratação

4.6. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.7. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

4.8. O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

5. Modelo de execução do objeto

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

- 5.1. O prazo de entrega do bem é de 30 dias, contados do recebimento da nota de empenho, em remessa única.
- 5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 10 (dez) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
- 5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço e horários:
- 10º Depósito de Suprimento, no endereço, Rua Marechal Bittencourt nº 100 - Dias Macedo, Fortaleza - CE, CEP: 60.860-540; horários: de segunda-feira a quinta-feira, das 09:00h às 11:00h e das 13:30h às 16:00h, e nas sextas-feiras das 08:00h às 11:30h, mediante solicitação e coordenação do Chefe do respectivo Depósito.
- Garantia, manutenção e assistência técnica
- 5.4. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)
- 5.5. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.
- 5.6. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.
- 5.7. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.
- 5.8. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.
- 5.9. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.
- 5.10. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.
- 5.11. Na hipótese do subitem acima, o Contratado deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.
- 5.12. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.
- 5.13. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.
- 5.14. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

6. Modelo de gestão do contrato

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI](#));

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII](#)).

6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X](#)).

6.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. Critérios de medição e pagamento

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10(dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 7.10.1. o prazo de validade;
- 7.10.2. a data da emissão;
- 7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.10.5. o valor a pagar; e
- 7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará

condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Antecipação de pagamento

7.24. A presente contratação não permite a antecipação de pagamento parcial/total.

Cessão de crédito

7.25. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.25.1. *As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do contratante.*

7.26. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.27. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o [art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), tudo nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.28. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.29. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. Critérios de seleção do fornecedor

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será integral.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor> ;

8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.12. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).

8.13. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).

8.15. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.16. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.17. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.18. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.19. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.20. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *Estadual/Distrital* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.21. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.22. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *Estadual/Distrital* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.23. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.24. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;

8.25. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

8.26. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.26.1. índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.26.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.26.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.26.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.27. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo de 10% do valor total estimado da contratação.

8.28. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.29. *O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.*

8.30. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

8.30.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos [arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971](#);

8.30.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.30.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;

8.30.4. O registro previsto na [Lei n. 5.764, de 1971, art. 107](#);

8.30.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.30.6. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.30.7. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o [art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971](#), ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

Qualificação Técnica

O art. 67 da Lei nº 14.133, de 2021, não estabelece exigências de qualificação técnico-operacional ou técnico-profissional para o caso de contratações cujo objeto seja a aquisição de bens, tratando o dispositivo legal apenas das exigências pertinentes às obras e serviços. No entanto essa administração só receberá materiais fornecidos dentro dos parâmetros elencados em itens anteriores e condizentes com especificações e padrões do INMETRO, e demais órgãos do controle de qualidade que abranjam a área dos itens ofertados.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 946.717,20

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 946.717,20, conforme custos unitários apostos na tabela do item 1.1.

9.4. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato

9.5. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.5.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.5.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.5.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.5.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

10. Adequação orçamentária

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JONATHAN GREGORIO DE OLIVEIRA

Agente de contratação

ANTONIO WELLINGTON VAZ DOS SANTOS JUNIOR

Agente de contratação

VITOR RICARDO DA SILVA RODRIGUES

Agente de contratação

Despacho: Aprovo:

JOSUE BITENCOURT DA SILVA

Autoridade competente